
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Pietraporzio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 141 DEL 22/08/2024 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA 
MEPA DEL SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTI VIDEOSORVEGLIANZA A TECNO 
WORD GROUP SRL, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE  CIG : B296C6ABB4 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
 
CONSIDERATO che dal primo gennaio 2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina del nuovo 
Codice dei contratti pubblici, approvato con Dlgs.31 marzo 2023 n. 36,  
 
RICHIAMATI: 
– l'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale stabilisce che “1. Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63 le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 con le seguenti modalità: 
a) ...omissis... 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 
- l’Allegato I.1 al D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
– l'art. 1, comma 512, della legge 208/15 secondo cui “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti"; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., vi è il ricorso al 
Me.pa ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso diverse modalità, tra cui l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.), la richiesta di 
offerta (R.d.O.) e la “Trattativa diretta” per cui risulta soddisfatto il disposto dell’art. 1, comma 512, 
della legge 208/215; 
 
CONSIDERATO che è indispensabile provvedere ad acquistare il servizio di manutenzione ed 
assistenza facendo ricorso al Me.pa attraverso l’emissione di un Ordine diretto di acquisto (O.d.A.), 
e tramite questo sistema si acquisisce un CIG: B296C6ABB4, come vuole la disciplina del nuovo 
Codice dei contratti pubblici, approvato con Dlgs.31 marzo 2023 n. 36; 
 
VISTO che l’importo occorrente per il servizio in parola è pari ad € 8.234,00 oltre IVA 22% per un 
importo complessivo di € 10.045,48 
Cosi ripartito: 
-   Contratto BASE                                                                                € 1.800,00 
-   Servizio di manutenzione ordinaria programmata                            € 1.760,00 
-   Convenzione all-risk                                                                         € 1.750,00 
-   Canoni I-Gate                                                                                   € 2.620,00 
-   Rinnovo Targa System (2 licenze)                                                   €    304,00 
 
ACCERTATO, come da documentazione conservata agli atti, che il già menzionato operatore 
risulta in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016, in conformità a quanto 
enunciato nella dichiarazione sostitutiva; 
 
VISTI: 
– il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
– il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
ATTESO che trattasi di spese soggette alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti (art. 3, legge 
136/2010); 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse fanno parte integrante, formale e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2) Di acquisire, tramite la piattaforma MePa messa a disposizione da Consip S.p.A., avvalendosi 
della procedura di affidamento diretto ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 77/2021, per l’acquisizione del servizio indicato in oggetto. 
 
3) Di affidare la prestazione di servizio in parola così come nella tabella di dettaglio, alla ditta 
TECNO WORD GROUP s.r.l., C.F./P.IVA 03029020041 con sede in Via della Magnina n. 1 (CN) – 
12100, al costo di € 8.234,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 10.045,48 come da 
offerta di cui alla procedura di acquisto su piattaforma Me.pa; 
 
4) Di impegnare la somma di € 8.234,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 10.045,48 
IVA compresa sul bilancio comunale al capitolo 470/11/1 che presenta la necessaria capienza, 
Cig. B296C6ABB4 
 
5) Di liquidare accertata la regolarità contributiva dell’azienda affidataria attraverso verifica del 
DURC (INAIL_41628151), a ricevimento della regolare fattura, la somma impegnata. 

 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Piras Giorgio 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


